*Mortem crucis cur Christus elegit.*

*Qualiter & quomodo Christo suo pater exaltauit*

*Exemplo suo nos docet quomodo ascēdimus.*

*Deut. 32.*

*Exaltauit Christum patrem.*

tem

tem filium suum pater in multis. In resurrectione videlicet & ascensione, atque gloriosa confessione ad dexteram maiestatis tuæ in excelsis. Gloriam quippe sui corporis & exaltationem in cælos per suam meruit passionem, non autem animæ gloriā quam habuit ex vnione sui ad oppositum verbi ab instanti suæ conceptionis. Sequitur:

*Et donauit illi nomen quod est super omne nomen.*

**Joan. 10.** ¶ Hoc nomen est super omne nomē, quod videlicet Christus homo nuncupetur deus, & dei filius per naturā. Hic enim ait: Pater quod dedit mihi, maius omnibus est. Et hoc quidem ante resurrectionem habuit, sed post resurrectionem in euidenti positum est, vt hoc scirent & daemones homines. Quod ergo à conceptione acceperat, dicitur ei donatū post resurrectionē propter manifestationem.

**Christo** ¶ Donauit, inquit, ei nomen quod est super omne nomen. **quare donauit pater** Ab impiis & blasphemātibus Iudæis vocitatus fuerat homo vorax, potator vini, peccatorum & publicanorum amicus, dæmonium habēs, Samaritanus, malefactor, seductor.

**Mat. 11.** sacrilegus, peccator, preuaricator & infractor legis, propterea

**Ioan. 8.** alia multa in hunc modum. Quia igitur sese ad huiusmodi

**Luc. 23.** modi cōtumelias & opprobria submisit & humiliavit, propter hoc deo pater exaltauit illum, & dedit illi nomē quod

**Luc. 11.** est super omne nomen. Non enim datum est aliud nomen

**Act. 4.** hominibus sub cælo, in quo oporteat eos saluos fieri de quo nomine beatus Ioannes ait: Scribo vobis filii

**1. Ioan. 2.** quia remittuntur vobis peccata vestra in nomine ipsius

**Act. 10.** Huic enim omnes prophetæ testimonium perhibent, in

missionem peccatorum accipere quotquot credunt in nomine eius. Si in ore duorum vel trium testium stat omne

verbum, multo magis credendum est omnibus prophetis concorditer huic nomini testimonium perhibentibus.

Sequitur:

*Vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrigenarum*

*& infernorum.*

**Christo** ¶ Hoc est, Orbis terrarum vniuersus, angeli videlicet

**cuncta esse** mortales ipsi, & daemones, submissis genibus venerentur

**subiecta.** adorent eum, qui in cruce pendens cum iniquis deputatus est. Huic enim merito rātæ humilitatis subiecit pater omnia

**F. Ja. 53.** sub pedibus eius, dās ei iudiciū viuorū & mortuorum

¶ Quod

Is enim

ab iniquis

ab illis

ò illic

dicere

propter sapientiam

sibi potestatem

veritatem

pulsus ob

¶ Hic pla-

ret sapientiam

carnem

cens suffragium

triginta

tera synagoga

to accusatus

descendit

dereliquit

sepultus est

soluitis afflicto

qui eum de-

rat eum

antè detra-

ta est en-

Vnde sub

*Et omnia*

*gloria est dei*

¶ Omnis

dæmonū,

suus in gloria

est eadē c

tris & filii

stantiā. Ho-

patri ad g

ciantur. Si

ta verò i

¶ Quod

¶ Quod bene premonstratum longe ante fuerat in Ioseph. *Gene. 39.*  
 Is enim innocens & sanctus diuinæque clarus sapientia, *Gen. 39.*  
 ab iniquis fratribus acerbas passus persecutiones, tandē *Ioseph su-*  
 ab illis in seruum vendatus, atque in Aegyptum denu- *blimatus,*  
 ò illic vendēdus sublatus est. Vbi postquā ad adultera mē *Christum*  
 daciter accusatus & innocens in carcerem missus est, pro- *præsigna-*  
 pter sapientiam suam à vinculis solutus, vsque ad eò data *uit.*  
 sibi potestate sublimis & gloriosus effectus est, vt per vni *Gen. 41.*  
 uersam terram Aegypti ad oris sui imperium cunctus po-  
 pulus obediret.

¶ Hic planè Christi typum gessit. Nam quum in eo habitaret *col. 3.*  
 sapientia, imò ipsa diuinitatis plenitudo à suæ secundū  
 carnem nationis gentibus, quasi fratribus plurimas inno-  
 cens sustinuit insidias & persecutiones. Postquam enim  
 triginta argenteis vendatus est, & ab impia verè adul- *Ioan. 11.*  
 tera synagoga inuidiosè & mendaciter coram Pōtio Pyla- *Synagoga*  
 to accusat⁹, etiā ipse innocens in lacū mortis miss⁹ est. Sed *Iudeorū*  
 descendit eū eo in foueā vnita sibi dei virt⁹ & sapiētia, nec *adultera.*  
 dereliquit animā ei⁹ in inferno, nec passa est factū suum. i. *Luc. 23.*  
 sepultū corp⁹, videre corruptionē, donec dolorib⁹ inferni *Act. 2.*  
 solutus afferret illi sceptrū regni, & potentiā aduersus eos *Sap. 10.*  
 qui eū deprimebāt, & mendaces ostēdit qui blasphemaue-  
 rant eum. Venerunt ad eū tā ex Iudæis quā gentibus qui  
 antè detrahebāt ei, & adorauerunt vestigia pedū eius. Da-  
 ta est enim ei à patre omnis potestas in cælo & in terra. *Mat. 28.*  
 Vnde subdit, dicens:

*Et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris.*

¶ Omnis lingua, inquit, siue angelorū, siue hominum, siue  
 demonū, cōfiteātur vel spōte, vel coactè, qđ dñs Iesus Chri-  
 stus ī gloria est dei patris. i. qđ Christi secundū deitatē gloria  
 est eadē cū gloria patris. Vna enim eadēmq; est gloria pa-  
 tris & filii propter eādē omnino in vtroque deitatis sub-  
 stantiā. Hoc, inquit, cōfiteātur & asserāt vniuersi. Cedit enī  
 patri ad gloriā, vt filiū habeat cui omnia parent & subi-  
 ciantur. Siquidem vnigeniti exaltatio gloria patris est. Cō-  
 tra verò ipsius diminutio est patris iniuria.

DOMINICA RESUR-  
 rectionis.

*Expurgat*

inquit, id est, sine fructu colunt me docētes doctrinas & mandata hominum.

*Mat. 23.*

*Ibidem.*

*Hæreticorum dogma quid sapiat.*

Itaque per fermentū Phariseorum, prauam hæreticorū doctrinā intellige, quæ quum semel in massam vulgi fuerit iniecta, ipsa paulatim serpens corrumpit totam, & acerbior sui sapore, tumoris scilicet & amarulētię, inobediētię, indignationis & seditionis, mox inficit & corrumpit.

*Fermentū vitiosē cōuersantē designat.*

Præter hæc fermentum significare comperitur conuersionē vitiosam, siue ipsum qui vitiosē cōuersatur, quum videlicet præsentī loco per Apostolum dicitur: Nescitis quia modicū fermentum totā massam corrumpit? Fornicarium illum apud Corinthū, enormē & incestuosum, qui patris habebat vxorē, fermentū appellat, qui suo facinore totā ecclesię Corinthiorū massam dedecorabat. Solet enim peccator scelere quouis famosus atque cōspiciuus exemplo suo (ac si peste quadam) inficere cōmunitatem, quum videlicet vel sui sceleris acquirit imitatores, vel obcinet defensores, vel certē quum hi qui possunt illum corripere & non faciunt, sui participes in delicto efficiuntur. Cauete, inquit, à fermento Herodis, hominis vitique multo facinore, adulterio, incestu, fraude, homicidio, & similibus terram polluente, & inficiente cæteros scelerum licentia scandalosa.

*criminosus vt similes sibi acquirit.*

*Mar. 8.*

Et quoniam hi qui vel hæreticæ prauitate doctrinæ, vel exemplo vitę corruptioris conspicui sunt, nisi foras eiciantur, vel coerceantur, mox cæteros corrumpūt, vt dictum est, ideo præcipit Apostolus, dicens: Expurgate vetus fermentum. Quem idcirco vetus fermentum appellat, quia quum per baptismi sacramentum in sanctā vitæ nouitatē regeneratus fuisset, iam denuò ad prioris vitæ vetustatē (quasi canis ad vomitum) reuersus erat. Tollatur, inquit, de medio qui hoc opus fecit, & auferte malum ex vobis, mandās Corinthiis, quatenus illum fornicatorem ab ecclesię cœtu pellāt, quem etiam iam diabolo tradiderat in damnationē carnis, vt spiritus saluus fieret, & vt quo suauiore peccauerat, eo excarnificatē purgaretur. Denique vt de cœtu fidelium eiectus erubesceret de crimine, & cæteri suę confusionis exemplo cohiberentur: metuētque sic eiectus tandem etiam à cõtubernio sanctorū, atque beatorum

*Tollendos esse manifeste scandalosos.*

*1. Pet. 2.*

torum perpetuò separari, sed potius presentis remedia  
cōfusionis perpetuæ damnationis iacturam euadens  
uus fieret spiritus ipsius in die domini.

*Mos non  
improbatus.*

¶ Hinc forsan inoleuit consuetudo non improbanda,  
appropinquante solennitate paschali, legum seueritate  
publicè criminofos animaduertat, vt eos vel exilio pe-  
gādo purgatam reddat à fermento malitię ciuitatem,  
alio quolibet afficiēs supplicio, & illos publica pœna  
tabiles efficiat, & (vt dictum est) ceteros ab ausu cōtra  
li pœnarum terrore compescat.

¶ Proinde quod hinc ad nos pertinet, vetus fermentum  
præter superiora, omne genus nequitix accepimus, quod  
nō solūm purgare à nobis superficietē, sed prorsus  
purgare iubemur, vt nō solūm facinora nostra nobis im-  
plicere confiteamur, sed etiā vsque adeò à nobis ea rati-  
citus euellamus, vt non modò illicitum actum, sed etiam  
voluntatem ipsam, & omne quod affines peccato facere  
possent, à nobis omnino rescindamus. Vicia verò ipsa  
mentum hac ratione dicuntur, quòd quisquis est in obli-  
tione iniquitatis, etiam in felle amaritudinis commu-  
tatur. Quisquis enim in peccato tenetur, i amaritudinem  
ratur oculus eius. Propter quod ait Apostolus: Videtur  
qua radix amaritudinis sursum germinās impediāt, &  
ficiātur multi. Denique fermentum hoc idcirco vetus  
pellatur, quòd per illud homini veteri (qui de terra terra-  
nus fuit) adsimilatur, & dissimiles efficiuntur illi noui  
mini qui de cœlo cœlestis ad nos sibi adsimilādos in  
mundum venire dignatus est.

*Fermenti  
nomine  
peccatum  
significari  
Act. 8.  
Heb. 12.*

*1. Cor. 15.*

*Azymos*

*debere es-*

*se fideles.*

*Cōspersio*

*quid sit.*

*Ezec. 36.*

¶ Circa secundum principale dicit:

*Vt sitis noua conspersio sicut estis azymi.*

¶ Hic mādāt sinceræ nouitatis assumptionem: Vt sitis  
quit, noua cōspersio, idcirco expurgate vetus fermentum  
vobis. Est autē cōspersio, farina per aquā cōglutinata  
in massam cōpacta, & bene ecclesiam populi credentium  
gnificat, quę per aquā baptismi cōspersa & sanctificata  
aggregata est. Vnde per Ezechielem dñs loquitur, dicens  
Congregabo vos de vniuersis terris, & effundam super  
vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniqui-  
tamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabimini.

vos &  
in med  
dabo vo  
dio vesti  
perem  
sancti ip  
ta, viuifi  
¶ Ut sitis  
mixta, si  
cet sine  
Græcè se  
acia &  
aliquid p  
& in bap  
cati cor  
te perma  
originali  
bus deli  
à quibus  
datur est  
quātū hu  
sam vero

*Etenim*

¶ Puri, in  
molaris  
est nostru  
à vitis ad  
ad patre  
quam ob  
pi olim  
¶ Appella  
notatis in  
tur pasch  
vis eamu  
sum abud  
cidi pasch  
Etenim p  
car: Mād  
mādos ef

vos & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri. Et auferā cor lapideū de carne vestra, & dabo vobis cor carneum: & spiritum meum ponā in medio vestri, & faciam vt in praeceptis meis ambule is, & operemini. Ecce quomodo per aquā baptismi & effusione sancti spiritus ecclesia credentium sit coadunata, munda, viuificata, corroborata & confirmata.

¶ Vt sitis, inquit, noua conspersio, nulla improbitate admixta, sicut estis azymi, hoc est, quēadmodū vos esse decet sine fermento, & azymo hoc est absque azyma, quod Græcè sonat fermentū, id est, absq; vetusta iniquitate illa, acida & mordaci. Sitis, inquit, noua cōsperio, hoc est vnā aliquid per dilectionē, & puri à corruptione peccati, sicut & in baptismo facti estis azymi, id est, mūdi & puri à peccati corruptione (vt dictum est) & in sanctæ vitæ nouitate permaneatis, sicut effecti sitis noui ab omni peccato tā originali illo, à primis parētibus cōtracto, quā actualibus delictis, ppriæ volūtatis electione per vos cōmissis, à quibus omnibus in sacro baptismi salutaris lauacro mūdati estis, permāsuri postmodū sine peccati fermento, in quātū humana fragilitas cū dei preualet adminiculo. Cau- sam verò quare hæc assumenda sit nouitas adiūgit, dicēs:

*Etenim pascha nostrum immolatus est christus.*

¶ Puri, inquit, hac ratione esse debem<sup>9</sup>, quia Christus immolatus in cruce pro nobis (quē in sacramento sumimus) est nostrum pascha, per quā trāsire possumus & debemus à vitis ad virtutes, à peccato ad gratiam, ex hoc mundo ad patrem, sicut ludæorum vetus pascha solennitas erat, quam ob memoriā liberationis suæ gentis de terra Aegypti olim factæ quotannis celebrabant.

*Pascha. i.  
transitū  
qualiter  
verè cele-  
brare de-  
bemus.*

¶ Appellabatur autē & agnus, qui in principio istius solēnitatis in singulis domibus secundum legem immolabatur pascha, sicut vbi discipuli dicunt interrogantes: Quōvis eamus, & paremus tibi vt māducemus pascha? Et rursum apud Lucā, Venit autem dies in qua necesse erat occidi pascha. Secundum hūc morem loquitur hic Apost. d. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Ac si dicatur: Māducaturus agnū paschalem secundum legē Moyse mūdos esse oportebat, quātō magis vos quorū pascha est ipse-

*Mar. 14.  
Luc. 22.*

ipsemet filius dei, agnus utique sine macula, qui non fecit  
sed tollit peccata mundi, expurgati esse debetis à peccatis  
fermento, & ab omni acerbitate & amaritudine conscientia  
puri, & innouati? Ut sicut per immolationem illius agni  
figuralis in terra Aegypti populus Israel ab exterminatio-  
re angelo, & Aegyptia seruitute transito mari rubro  
liberatus, ut ad promissam hereditatem possidendam pro-  
ficisceretur: ita & vos, inquit, per immolationem & mortem  
agni incontaminati Iesu Christi, à potestate principis tene-  
brarum per baptismum & poenitentiae sacramenta (in his  
qui post baptismum peccauerunt) quasi per mare rubrum  
quod ab effuso Christi sanguine efficaciam habeat sacramen-  
ta, ad promissam perueniatis terram viventium.

Exod. 12.

Exod. 14

*Perditio  
ingratorum*

¶ Proinde sicut illi qui per agni immolati sanguinem  
illa seruitute liberati transito mari & accepta lege, seculi  
pabulo caelesti ad promissam vocati hereditatem, tamen  
beneficiis acceptis ingrati, in Aegyptum redire voluerunt  
perierunt in deserto: ita & hi qui per Christi mortem pro-  
ciosam, & sanctissimi corporis sui paschalem communi-  
onem à diaboli potestate liberati, & ad caelestem gloriam  
(veram utique regionem viventium) sunt inuitati, si tra-  
nitum à peccatis suis facere noluerint, vel post huiusmodi  
di transitum ad veterum peccatorum tenebras quasi in Aeg-  
gyptum & diabolicam seruitutem voluerint denuo retro-  
atque reuerti, hi deo vindice, aut terra sorbente, aut ig-  
deuorante, aut serpentum moribus, aut hostili gladio peri-  
peribunt, hoc est, aut per auaritiam, aut carnis luxuriam  
aut per inuidiam vel iram, vel alio quouis modo, à dia-  
boli insidiis superati peribunt.

*Paschae  
rum qua-  
liter cele-  
brandum.*

Exod. 15.

¶ Nouerint ergo quicumque agni sine macula carnis  
sacramento comederunt, se pascha, hoc est transitum  
dictus est, septem diebus, id est, toto post tempore in fratre  
debet celebrare, & hoc non ex tristitia aut coactis, sed  
cum gratiarum actione & voce laudis, sicut & illi subma-  
sis eorum hostibus transito mari liberati, carmen domini  
canebant, dicentes: Cantemus domino gloriose &c. Unde  
sequenter Apostolus nos hortando prosequitur, dicens

*Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento  
litiæ & nequitiae.*

¶ Quasi  
est, idcir-  
mus leg-  
litiæ d-  
ex his  
propter  
cessa. Pr-  
dies late-  
randum  
ruptione  
diaboli  
cata dim-  
denuo co-  
¶ Subind-  
stinguit,  
tiz. Vbi p-  
has omni-  
mittimus  
cipimus  
dem iniq-  
aliquis d-  
fermentum  
prorsus à  
est, fidelium  
tum volu-  
S

¶ Scilicet  
vita puri-  
naturam su-  
ne vitiatam  
nos synco-  
puritate  
dentes, ne-  
lum vel n-  
¶ Preter h-  
teni, ut l-  
& hypocr-  
humana  
oia non s-  
¶

¶ Quasi dicat: Quia Christus immolatus pascha nostrum est, idcirco epulemur, id est, festiuitatem nostrā celebremus legitime, & uti dignū est gaudio sancto & spirituali lætitia de tanto gratiæ munere exultantes. Arguit quippe ex his omne tempus festiuum esse & celebre Christianis propter bonorum magnitudinem, quæ ipsis sunt gratis cōcessa. Propterea, inquit, immolatus est filius dei, ut nos dies latos & celebres agere faciat. Non tamen vobis lætandum esse putetis in fermento veteri, id est, vetusta corruptione peccati, quia hoc non esset transisse, sed magis diaboli laqueis permansisse irretitos. Neq; rursus ad peccata dimissa redeundum, quia hoc esset post liberationē denuo comprehendi.